edebiyat eserlerinde bolca mevcuttur. Bu bağlamda elimizdeki makale mesellerin Kur’an-ı

Kerîm tefsirinde hangi fonksiyonu icra ettiklerini ortaya koyma amacındadır.

Öncelikle makalemize örneklem olarak seçtiğimiz Farsça yazılmış bir tefsir olan

Ravdu’l-cinân ve müfessir Ebû’l-Fütûh Râzî (öl. 554/1159) tanıtılacaktır. Müteakiben her bir

mesel kullanım amacına göre alt başlıklara ayrılacaktır. Ele alınan meselin geçtiği ayetin

meali verilecek, metni dipnota atılacak ve gerekli kelimeler sözlüklerden açıklanacaktır.

Daha sonra müfessir tarafından serdedilen mesel konuyla ilgili klasik emsal kitaplarından

Doğum tarihi ile ilgili olarak kaynaklarda kesin bir bilgi yoktur. Yıl olarak tam

bilinemese de 480/1087 yılında doğmuş olabileceği tahmin edilmektedir. Ömrünün geneli

Rey şehrinde geçen müfessirin ilim yolculuklarına baktığımızda hocalarından olan Ebû Ali et-

Tûsî ile görüşmek ve ilminden istifade etmek için Necef’e gitmiş olduğu görülmektedir.

Hayatı hakkında çok az bilgiye sahip olduğumuz Ebû’l-Fütûh Râzî’nin vefat tarihi de

tartışmalıdır. Çeşitli kanıtlar eşliğinde vardığımız sonuca göre vefat tarihinin h. 554 yılı

olarak kabul ediyoruz.4 Müfessirin kabri ise şu an Tahran’a bağlı bir belde olan Rey’de5 ve

bulunan Şah Abdulazim Külliye’sinin İmamzâde Hamza Sahnı’nda bulunmaktadır6.

Kendisinin yetişmesinde pay sahibi olanlar arasında Şeyh Ebu’l-Vefâ Abdülcebbâr b.

Abdillah b. Ali el-Mukri’ er-Râzî (öl. 503/1109); Şeyh Ebu Ali Hasen b. Muhammed Tûsî (öl.

500/1106); Şeyh Ali b. Muhammed b. Ahmed Nişâbûrî Râzî (öl.?); Kâdî İmâdüddîn Ebû

Muhammed b. Hasen Esterâbâdî (öl.?); Cârullah Ebu’l-Kâsım Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî

(öl. 538/1144) gibi ilim adamları vardır.7

Öte yandan Şeyh Müntecebüddin Ali b. Ubeydullah İbn Bâbeveyh el-Kummî er-Râzî

(öl. 585/1189); Reşidüddin Muhammed b. Ali İbn Şehrâşûb el-Mâzenderânî (öl. 588/1192);

Nasîruddîn Abdullah b. Hamza et-Tûsî (öl. 573/1177); Tacuddîn Muhammed b. Huseyn (öl. ?);

Şerîf Şerefşâh b. Muhammed Eftasî (öl. ?) ve Ali b. Kutb Râvendî (öl. ?) gibi âlimlerin de

yetişmesine vesile olmuştur.8

Müellif sadece tefsir alanında eser vermekle kalmayıp hadis ve İmamiyye fıkhı

konusunda da eserler vermiştir. Bu eserler şunlardır:

1- Ravhu’l-ahbâb ve rûhu’l-elbâb fî şerhi’ş-şihâb: Muhammed b. Selâme el-Kuḍâî’nin

(öl. 454/1062) Müsnedü’ş-şihâb adlı eserine müfessirin yazdığı Farsça bir şerhtir.9

2- Risâle-i Hüsniyye: Çok kıymetli ve meşhur bir eser olan bu risale, Şîa’nın imamet

meselesi mihverinde yazılmıştır. Harun Reşid döneminde sonradan İslam’a giren Hüsniye

adındaki Şii bir cariyenin Ehl-i Sünnet âlimleriyle imamet ve diğer konuları tartışıp onlara

ağzından anlatılan bir kurgudur. Yûhannâ, Müslüman olduktan sonra dört sünni mezhebi ve

sonrasında İmamiyye’yi inceleyip hak mezheb olarak İmamiyye’yi tercih etmiştir.11 Bu kitap,

Radıyyüddîn b. Tâvûs’un (öl. 664/1266), zimmî Abdulhamid’in diliyle imamet meselesini

anlattığı eseri et-Tarâif fi ma’rifeti mezâhibi’t-tavâif’in üslubuyla yazılmıştır.12

4- Tebsıratü’l-avâm fi’l-milel ve’n-nihal: Milel ve Nihal türü eserlere bir örnektir.

Müfessire nisbeti hakkında bazı sıkıntılar olsa da13 rical âlimleri aynı eserin aynı adla başka

Seyfullah Efe: Farsça Bir Tefsirde Arapça Meseller (Ravdu’l-Cinân Örneği) |

83

Kaynakça / Reference

Abdulkâdir el-Bağdâdî, Abdulkâdir b. Ömer el-Bağdâdî. Hizânetu’l-edeb ve lubbu lubâbi
lisâni’l-arab. 13 Cilt. Kahire: Mektebetu’l-Hâncî, 1418/1997.

Ayverdi, İlhan. Misalli Büyük Türkçe Sözlük. İstanbul: Kubbealtı Yayınları, 1. Basım, 2010.

Bağdatlı, İsmail Paşa. Hediyyetü’l-ârifîn, esmâü’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn. 2 Cilt
İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 1951.

Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb. el-Beyân ve’t-tebyîn. 3 Cilt. Beyrut: Dâru ve
Mektebetu’l-Hilâl, 1423/2002.

Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb. el-Hayevân. 7 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye,
1424.

Dabbî, Mufaddal b. Seleme b. Âsım. el-Fâhir. b.y.: y.y., 1380.

Dabbî, Mufaddal b. Seleme b. Âsım. Emsâlü’l-arab. ed. İhsan Abbas. Daru’r-Râidi’l-Arabiyye, 2.
Basım, 1983.

Durmuş, İsmail.

el-Abd b. el-Bekrî. Dîvânu Tarafe b. el-Abd. b.y.: Dâru’l-
Kutubi’l-İlmiyye, 2002.

Tevhidî, Ali b. Muhammed b. Abbas Ebû Hayyan. el-Besair ve’z-zehair. Dâru Sadır, 1988.

Zeccâc, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî. Meâni’l-Kur’ân ve İrâbuhu. thk. Abdulcelîl Abduh Şelebî.
5 Cilt. Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988.

Zemahşerî, Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Amr. Esâsu’l-belâğa. thk. Muhammed Bâsil Uyûnu’s-Sevd.
2 Cilt. Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1419/1998.

Zemahşerî, Ebû’l-Kâsım Mahmûd b. Amr. Rebîu’l-ebrâr ve nusûsu’l-ahyâr. Beyrut:
Muesseseti’l-Alemî, 1412.